Assembléia Legislativa do Estado do Parana
17 Legislatura — 1" Sessio Legislative

e B4GTL

i Simula: Estabelece prazo para aferigdo da
i Em. 17 AB0.20N regularidade tributaria e financeira, do
| 1~ — | pagamento de empréstimos e da prestagdo
de contas de recursos publicos recebidos

I 1° Secretdris | por Prefeituras Municipais.
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| LIDO NO EXPEDIENTE
| cORCEDIDO AROIAMENTO A D.L.

Art. 12 Para os efeitos do que dispée a alinea “a", do paragrafo 1°, do art.
25, da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000,
fica estabelecido prazo semestral, coincidente com o ano civil,
para afericio da regularidade tributaria, financeira, do pagamento
de empréstimos e da prestagio de contas de recursos publicos,
recebidos por Prefeituras Municipais do Estado.

Paragrafo anico. A certiddo que atestar a regularidade de que trata o ]
“caput’ deste artigo tera prazo de validade de 6 (seis) meses e
eficacia durante o periodo de sua validade e, a sua expedicdo,
nao sera vinculada & verificagdio de irregularidades em outro .
Poder.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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JUSTIFICATIVA

Muitos Municipios paranaenses dependem de repasses do Estado, por meio de
transferéncias voluntarias, para execugdo de agbes em beneficios do interesse
da populacio.

A Lei Complementar n® 101 tem como um de seus objetivos assegurar que os
recursos sejam aplicados de forma cometa e em beneficio dos cidadaos,
estabelecendo meios eficientes de controle e fiscalizacao;

O artigo 25 da Lei Complementar n® 101, em sua alinea “a", do inciso IV, do
paragrafo 17, estabelece que o beneficidrio da transferéncia voluntaria deve
comprovar que se acha em dia quanto ao pagamento de tributos, empréstimos
e financiamentos, bem como quanto & prestagic de contas de recursos
anteriormente recebidos, sem estabelecer o prazo de validade dos documentos
comprobatorios,

A Administragdo Publica deve pautar as suas agdes com a observancia aos
principios da eficiéncia, eficacia e efetividade, em equilibrio com os principics
da razoabilidade e proporcionalidade.

Por estas razdes, & necessaria a apresentagio desta proposta de fei com o
objetivo de estabelecer prazo semeastral para a validade da certiddc liberatoria
das transferéncias voluntarias.

Este sim & um prazo suficiente e razodvel para gue oz Municipios, sem prejuizo
da sua efetiva fiscalizacdo, ndc sejam comprometidos no seu direito de
receber novos recursos por meio de transferéncias voluntarias.

Ademais, a administragiio Pablica Muricipal nao pode ser penalizada quando
da verificagao da n#o prestacao de contas por parte das Camaras Municipais,
em respeito ao principio constitucional da separagao dos poderes.

A suspensdo de transferéncias voluntaria no caso de verificagao de
irregularidade nas contas do beneficiario tem natureza sancionatdria, € o que
deixa claro o paragrafo terceiro do artigo 25 da LRF, e poranto a punigao
aplicada a um poder, em face da irregularidade cometida cometida, nao podera
ser estendida a outro. Assim, a Prefeitura Municipal no poder.ser punida por
irregularidade constatada na Camara Municipal e vice-versa.

-

A sancio nao deve ser estendida aleém da letra da Lei ponjabilidade

Fiscal, por inconstitucional & ilegal.
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EARECER

Projeto de Lel n® 646/2011
Autor: Deputados Valdir Ressoni e Plauto Mird Guimaries

Simula: Estabslece prazo para aferigho da
redulandate inbutans e fnancedra, do pagamanto
de emprésiimos & da presiagdo de contas de
recirsos  publicos  recebidos  por  Prefailuras
Municipais.

PREAMBULO

0 presente projeto de lel, de auloria dos Deputados Valdir
Fossoni & Plauto Mird Guimaraes, tem por finalidade estabelecer prazo para
aferigao da regularidade tributaria & financeira, do pagamento de empréstimos &
da prestagao de contas de recursos publicos recebidos por Prefeituras Municipais.

FUNDAMENTACAO

Observa-se, inicialmenta, a competéncia da Comissdo de
Constituigio e Justiga, em consonancia ao disposto no artige 33, §2° |, do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora ufilizada.

Cluanto & matéria em analise, tem-se que a Constituico
Federal da Republica Federativa do Brasil determina especificamente a
competéncia de cada ente e, ng caso em tela, observa-ze que a competéncia &
concorrente. Veja-se:

Arl. 24 Compele & Unido, aos Esfados e ao Disinio
Faderal legislar concorrentementa sobra!

Praga Nossa Senhore da Salete sn® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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| - direito fributdano, financelro, penitanciaro, econdmico
e urbanlshicog;

For sua vez, a Constituicio Estadual do Parana em perfeita
consonancia com a Constituicio Federal do Brasil vem, em seu arige 13
estabelecer que:

Art. 13 Corpele ao Esfado, concormanilemenle corm a
Linido, legislar sobre;

I - dirsifo fitwdaris, fnancefo, penitensidno, econdmico
& drbanistico,

Yeja-se, ainda, que a propria Constituigdo Estadual garante a
prerrogativa ao parlamentar para a propositura de leis:

A B85 A iniciafiva das leiz complemeniaies e
arfinanas cabs & gqualguer mambro ow comissdo oa
Asszembleia Legislaliva, ao Governador do Eslado, ao
Prasidante do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica & aos cidaddos, na forma 8 nos casos
previsfos neste Constitiicso.

Azsim sendo, tendo em vista que cabe a esta Casa de Leis
dispor sobre Direito Tributario e Financeiro, ndo ha dhice quanto a iniciativa
legislativa.

Ademais, imporante destacar a Lei Complementar Federal n®
101, de 04 de maio de 2000 que estabelece normas de finangas plblicas
voltadas para a responsabilidade na gestio fiscal e, em seu arl. 25 assim
preve:

An. 28 Para efeilo desla Lai Complermnantar, entande-
se por transferéncia voluntaria a enfrega de recursos
covrenies ou de capiltal a oulro enfe da Federagio, a

Praga Nossa Sewhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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titwlo de cooperagho, auxiifo ou assisténcia financaira,
gue ndo decoma de determinagao constitucional, legel
ou 05 desfinados ao Sisterma Unico de Sadde.

§ 1o 540 exigéneias para a realizagdo de transferéncia
voluntaria, aigm das estabelacidas ng lel de direlnzes
argamentdnas:

| - existéncia de dolagdo especifica . ]

al gue se acha em dia auanto a0 pagamento de
ibutos, empréstimos e fingnciamentos dewdos &0
ente_lransferidor, bem cemo quanto 8 prestagso
contas de recursos gnfenommenfs dele _recebidas;
fgnfou-se)

Deste modo, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado
pelo parlamentar ndo afronta a legislagao atual vigente e, inclusive, vem
suplementar a legislagio federal determinando um prazo para ser apresentada a
certidan que atesle a regularidade fributaria, financeira do pagamenio de
empréstimos e da prestagdc de contas de recursos plblicos recebidos por
Prefeituras Municipais do Estado do Parana.

Mo que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto
em tela encontra-se sob o ampare constitucional e legal, uma vez que a medida
nao acarrelara acréscime orcamentdario e financairo.

Por fim, no que tange a elaboragao legislativa, o projeto em
analise encontra 6bice na Lei Complementar n®, 8598, uma vez que nao respailou
o seguinte preceito:

A, 10, Os fextos legais serfo arlffculados com
ohsarvancia dos seguinias prnciios:

| - a umidade bdsica de sriculagdo serd o arigs,
incdicado psla abrevigiurea "Ar.”, seguida de MUMersgae
ardinal até o none e cardinal a partir deste;

Priea Nossa Serhora da Salete s/n® - Centro Civieo - Cyvitiba — Parand
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Como o Projgto de Lel, ora analisado, ndo respeilou a
legislacio supracitada, por ndo seguir a ordem cronglégica de numeragac — uma
vez que do art. 1° foi direto para o art. 3° - o projeto precisa ser devidamente
adeguado através de uma emenda correliva.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, ¢ parecer & pela APROVAGAO do presente
Projete de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE nos termos da
emenda corrativa em anexo.

"\Salada es, fﬂfde € de 2011
I LL I, e,

.""}m;r.-_: Nossa Senhora da Salete $n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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EMENDA CORRETIVA AD PROJETO DE LE| 646/2011
Com fulcre no que autoriza o artigo 137, § 7°, I, do Regimento Interno dessa casa

de Leis, faz-se necessdria a apresentacdo da presente Emenda Corretiva, para
enumerar o art. 3° para arl. 2" a im de adequar a legislagao vigente.

'\ EE@M /3 de £ de 2011,

ELSON JUSTUS
ESIDENTE

Praca Nossa Senbora da Salete /0™ - Centro Civicn - Curitifia — Parand
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REQUERIMENTO

APROVADO . -
A Diretoria Legislativa. SUMULA: Requer REGIME DE URGENCIA

Projeto de Lei n°. 646/11
em, 13567, 201 RIS ARe 1)

Kt

1? Secretario

Senhor Presidente:

A Deputada que o presente subscreve no uso de suas
atribuicbes regimentais, REQUER, apés ouvido o Soberano Plenario
REGIME DE URGENCIA para o Projeto de Lei n° 646/11, QUE
ESTABELECE PRAZO PARA AFERICAO DA REGULARIDADE
TRIBUTARIA E FINANCEIRA, DO PAGAMENTO DE EMPRESTIMOS E
DA PRESTAGCAO DE CONTAS DE RECURSOS PUBLICOS RECEBIDOS
POR PREFEITURAS MUNICIPAIS.

b

%J:,f Sala das Sessdes13 de_§etembm 2011.
v LM -]
4+ Lo
N =
ﬂt el H‘J;}:P .
1
'} l;"";l-n-.l L nl"" ”’Jﬁ Jf
p_‘*'":i.[s g 1 A vl
o~ » h‘__--::bl / f'; !
'4.! { o o : /
v .: VALDIR ROSSO
7 o Eﬁﬁa Deputado Estadual

1617 §AomovEl] GO7T1e4 DO (SEEMELEE LORRUMIN 00 190



* Assembléia Legislativa do Estado do Parani
1% Centro Legisfative Presidente Anibal Khury
¢ Comissio de Fiscalizagio da ALEP ¢ Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LEI N" 646/11

() presente Projeto de Lei apresentado pelos Deputados
Valdir Roszoni e Plauto Mird Guimardes, tem por finalidade estabelecer
prazo para aferigiio da regolandade tributania e financeira, do pagamento de
empréstimos ¢ da prestagio de comtas de recursos publicos recebidos por
Prefeituras Municipais,

Chamada esta Comissio de Fiscalizacio da ALEP e
Assuntos Municipais a s¢ maniicstar, entendendo ser 2 maténa de suma

importincia, manifestamo-nos pela sua aprovagiio.

E o parecer.

_;"/

Sala das Comissoes, em 14 de setembro de 201 1.
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL PARANHOS

)

SUMULA: Altera o art. 1° da Lei
i n® 16.759, de 29 de dezembro

de 2010.

~ Ant. 1°. Fica dlterado o artigo 1° da Lei n® 16.759, de 29 de dezembro
de 2.010, passando a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1°. Determina as Empresas estabelecidas no Estado do
Parana, que tenham, dentre outras finalidades, a de distribuicio eflou

comercializagdo de venenos de

ratos e venenos similares,

que

disponibilizem locais reservados para os produtos citados e que, o acesso

desses, seja restrito somente para maiores de 18 (dezoito) anos.

Paragrafo uUnico - O descumprimento do disposto nesta lei,
sujeitard ao infrator, as seguintes sangtes:

| = Adverténcia escrita;
Il - Multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

lll - Cassacao da Inscrigdo Estadual.”

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,

Sala das Sessfdes, 03 de maic de 2.011. o sl
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JUSTIFICATIVA

A presenle apresentagio do Projelo de Lei visa disciplinar a distibuicdo elou
comercializacao de venenos de ratos e venenos similares no Estado do F arana, alterando a Lein®
16,750, de 29 de derembro de 2.010.

Temas o dever de preservar a salde das pessoas que em ceras situaghes, sem o devido
conhecimento, acabam adquirinde predutos que podem causar sérios e graves problemas de
envenenaments domestico, afetande em muitos cascs a criangas e adolescentes.

Como legisladores temos também o dever de encontrar mansiras de contribuir com os
divaersos segmentos da sociedade,

Ao aprasentarmos a presenle proposicio procuramos contribuir com os estabelecimeantos
comerciais do Eslade do Parand, que hoje estio proibidos de comercializarem, distribuiram e
procederam a venda dos venenos de ralos & venenos similares.

O uso de raticidas & o mélodo mais eficaz para se confrolar roedores. Entre os produtos
axistantas no mercado, os produtes aprovados pela ANVISA — Ministério da Salde s8o os raticidas
anticoagulantes,

Os raticidas anticoagulantes t8m sido a base do controle de roedores hé mais de 50 anos,
& & sefao por muito tempo. Eles tEm um historico impressionante de seguranga e efisiéncia no uso.

O Decreto Federal n* 78.084, de 5 de janelro de 1977, regulamenta a Lei n° 6,360, de 23
de selembro de 1578, que submele a sistema de vigilancia sanitiria o= medicameanlos, insumos
farmacéuticos, drogas, correlatos, produtos de higiene, saneantes e outros, Dentre as exigéncias para
0 exercicio das alividades desies estabelecimentos comerciais, estd 4 autorizagio especifica do
Ministério da Salde e de licenciamento pelos orgdos compelenies da Secretaria de Salde dos
Estados. Desta maneira, os estabelecimentos que ndo estiverern cumprindo tais exigéncias nao podem
estar em funcionameanto no Parand.

Ao disciplinar os locais reservados para expor os respectivos produtos e liberar a venda
para maiores de 18 (dezoilo) anos, estamos tirando da faixa de risco de envenenamento as criancas e
05 adolescentes, preccupagdo principal da Lei Estadusl n® 16.759.

Diante do exposto, solicile o apoio dos nobres pares para 8 aprovagdo do presente Projeto
de Lel, que ora apresenfamos nesta Casa de Leis.
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PARECER AOQ PROJETO DE LE| 369/2011

Projeto de Lei n” 369/2011.

Autores: Deputado Leonaldo Paranhos e Marcelo Rangel

PREAMBULO

Sumula: Altera o art. 1° da Lei n® 16.758, de
20 de dezembro de 2010 (Indistria e
Comeércio).

EMENTA: ALTERAGCAO DA LEI QUE
DISCIPLINA VENDA DE RATICIDAS.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PARLAMENTAR AFERIDA. ART. 65 DA CE
E ARTS. 121 E 124, DO REGIMENTO
INTERNO. LE| FEDERAL N° 97821999
ART. 7°, XV, ANVISA. ASSUNTO
DISCIPLINADO PELD DECRETO
FEDERAL N° 79.094/77 QUE REMETE AOS
ESTADOS A REGULAMENTACAO DAS

VENDAS DOS PRODUTOS.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAOD.
PARECER FAVORAVEL.

O presenle projeto de lei, de autoria dos Deputados Estaduais

Paranhos e Marcelo Rangel, tem por finalidade modificar a Lei Estadual n®
16.759/2010, a fim de disciplinar a venda de raticidas, tendo como objetive

favorecer a classe dos comerciantes, proibidos de vender tais produtos em

decoréncia desta lei.

FUNDAMENTACAD

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissdc de

Constituic3o e Justica, em consonfncia ao disposto no arigo 33, §2° | do

Praga Nossa Senkaora da Salete 5/m® - Centro Civico - Curiiiha — Parand
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REGIMENTO INTERNO DA ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verficar a constitucionalidade. legalidades, legitimidade do proponente,

pem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 — Cabe s comisstes permanentes, obsarvada a
compebéncia sspacifica:

§2° A Comissao de Constituigio ¢ Justica compete:

| — emitir pareser sobre as proposigoes quanlo a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adegquagio
regimental e cardter estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 95, de 26 de feverciro de 1998 o
alteragbes posteriores,

Conforme estabelece a CONSTITUICAD ESTADUAL, em seu

artigo 65, a Assembléia pode
projetos de lei, sendo vejamos:

iniciar o processo legislativo para propositura de

Art. 65, & iniciativa das lels complementares & ardinirias

cabe a gualguar membre ou comissbo da Assembldia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justiga, ac Procurador-Geral de Justiga e
aos cidadics, na forma e nos casos pravistos nesta

Constituigdo, (grifc nosso).

Corroborando com tal entendimente, 0 REGIMENTO INTERNC
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA, dizpde em seu artigo 121 e 124,

SENA0 vejamos:

Art, 121. A Assembléia exerce Legislativa
or ¥ia de pr z de lel, de resolugdes ou -]
legjislatives.

Praga Nassa Senhora da Salete sn” - Centro Civico - Curitiba - Parand
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§1* Os projetos de lei s30 os destinados a_regular as
matérias de competéncia da Assembléia com a sangéo
do Governador, nos termas da Constituicic do Estada.

Arl. 124, A iniciativa dos projetos caberd a gualguer
Membro da Assembbéia, ao Governador, aos Tribunais ¢

ao Ministério Pablico, que poderfio solicifar o seu
arquivameanto ouw a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitagio,

Paragrafo onico, Todos o% projelos, ressalvada a
compaténcia eaclusiva do Governadaor, dos Tribunais &
do Ministéric Pablico, terfe origem na Assembléia, soba
iniciativa de gqualguer Deputade ou Comissdo. (grifo

nossok.

Mo que tange a andlise da Constitucionalidade do presente

projeto de lei, nota-se que a legislacao de que trata da produgac e consumo de

tais produtos & insumos & de competéncia da ANVISA, a qual remete aos Estados

a sua regulamentacio,

A ANVISA é& uma Autarquia Federal em regime especial,

vinculada ac Ministério da Sadde, possuindo como arsa de atuacao, todo o

territério nacional, conforme estabelece o artigo 3° da LEI_FEDERAL N°

97821998, senido vejamos:

———"

Art. 3" Fica criada a Agéncia Macional de Vigildncia
Sanitdria - ANVISA, autarquia sob regime especial,

vineulada ao Ministério da Sadde, com sede e foro no
Distrito Federal, praze de duraglo indeterminado e

atuacho em todo lerritdrio nacional, (Redagio dada pela
Medida Provisaria n® 2,190-34, de 2001},

Praco Nessa Serfora oa Sojele 5w = Ceniro Civico = Curitiba — Paran
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Parigrafo fnico. A natureza de autarquia especial
conferida & Agéncla ¢ caracterizada pela independéncia
administrativa, estabilidade de seus dirigentes @
autonomia financeira. (grfo nossa),

Tal competéncia estd estabelecida nos artigos 7, XV da LEI
FEDERAL N° 9782/1999, que “Define o Sistema Macional de Vigilincia
Sanitaria, cria a Agéncia Nacional de Vigilincia Sanitaria, e da outras
providénclas”, senfo vejamos:

Art. 7" Compete & Agéncia proceder & implementacio e
8 execugdo do disposto nos incisos Il a VI da art. 2°
desta Lel, devendo:

)

AV - proibir a3 fabricagao, #_ importacio, o

BPNVAZEN &M a_distribuicdo comercializacia
utcs @ insumo CAs0 violagdo da legi ao

partinants ou de rizco imingnts salide; (grifo M5S0

Alnda, o DECRETO FEDERAL N° 79.094/77, regulamenta a

venda de raficidas, senso vejamos:

Art. 1% Os medicamentes, insumos farmacauticos,
drogas, correlatos, cogmeticos, produtos de higlens,
perfumes e similares, saneantes d issanitirios,
produtos destinados 4 comregdo estélica o os tdamais,
submetidos ao sistama de vigildncia sanitiria, somente
Poderio ser  extraidos, produzidos, fabricados,
embalados ou resmbalados, importados, exportados,
armazenados, expedidos ou distribuidos, obedecido ao
disposto na Lei n® 6,360, de 23 de setembro de 1976, e

Praga Nossa Senhora da Salete 570 - Centro ( fwive - Curftiba — Parand
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Comissio de Constituicio e Justica

neste Regulamento. =14 da crefo  q°

J 267, de 10,10, 2001}

Art I* Para o exercicio de qualquer das atividades
indicadas no artige 17, as empreésas dependerdio de
autorizacio especifica do Ministéric da Saide e de

licengiaments  dos estabelecimentos  pelo  drgao
competente da_Secrotaria de Salde dos Estados, do

Disfrito Federal @ dos Territorios.

Art. 85, Somente serd permitida a venda dos raticidas a
granel, para embalagem, 4= empresas habilitadas a

Bxercer essa atividade, na forma prevista no arting 2o
deste Regulamento.

Sendo assim, conclui-se que, se a ANVISA e a Legislagdo
Federal remetem & regulamentagio de competéncia des Estados a venda e
ralicidas, restando claro a possibilidade do Mobre Farlamentar proceder a
modificagao da Lel Estadual, disciplinando venda destes produtos.

Diante do exposto, nota-se gue o presente projeto de lei
encontra-se revastido de constitucionalidade e legalidade.

Por fim, no gue tange a elaboracdo legislativa, o projeto em

analise ndo encontra dbice na LElI COM PLEMENTAR N° 55/98.

Praga Nossa Senbora da Salete w707 - Cantro Civico - Curitibe — Paramd
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Frojeto de Lei, por estarem presentes todos 05 requisitos Constitucionais, legais e
de técnica legislativa,

Sala das Comissdes, 07 de junho de 2011.

DEPUTADO NELS USTUS

i_Lﬁ
DEFPUTADO DFi'. EDSDON PRACIYH

RELATOR q

Prace Nosva Sehora de Smlete wn® - Centrn Oivico - Curitiba — Pavand
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coMISSAD DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 369/11

PREAMBULD

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Leonaldo
Paranhos, tem por objetivo alterar o artigo 1° da Lei n® 1675810 que proibe a
distribuicBo, venda & comercializagiio de venenos de ratos e similares, que
produzam risco a vida humana, em supermercados, mercearias e similares.

DA TRAMITAGAO

Apb6s parecer favoravel da Comissfo de Constituicio e Justica,
encaminhou-se o presente Projeto de Lei para andlise nesta Comissao de méarito.

DO MERITO

A presente alteracdo visa contribuir com oS estabelecimentos
comerciais que hoje estao proibidos de comercializar venenos de ratos.

O uso de raticidas @ o método mais eficaz para se controlar
roedores. A ANVISA — Ministério da Salde aprovou os raticidas anticoagulantes,
que tem historico de seguranga e eficiéncia no uso, O Projeto de Lei procura
determinar locais reservados para expor o0s produtos e assim, liberar sua

comercializagao.



DA CONCLUSAO

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar, entendemos
=ar @ matéria relevante e por ndo haver dbice, exaramos parecer pela normal

tramitagio do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVACAQ.

Sala das Comissoes, 05 de julho de 2011.

—T oy — o
Wit (e L
DEPUTADO ANDRE BUENO

e
ﬁdﬂﬂ iy
DEPUTARE JONAS GUIMARAES
e ATOF
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COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N" 369/2011

) Projeto de Lei n® 3692011, em andlise, de autoria do
Deputado Paranhos, altera o art. 17 da Lei n” 16.759, de 29 de dezembro de 2010, que
proibe, no Estado do Parand, a distribuigio, venda e comercializagio de venenos de ratos
¢ venenos similares, que produzam risco a vida humana, em supermercados, mercearias ¢
similares.
A Comissfio de Constituigio e Justica e a Comissio de Indistria
e Comércio deste Poder emitivam parcceres Tavordveis 4 Proposiglio.
Trata-se de Projeto gue obriga as Empresas estabelecidas neste
Estado, que distribuem ¢fou comercializem venenos de ralos ¢ venenos similares, a
manter esses produtos em espagos restritos, permitindo o sen acesso somente a malores
de 18 (dezoito) anos.
Fsta Comissdo chamada a exarar parecer com base no Art, 33-1,
do Regimento Interno, manifista parecer FAVORAVEL & continuidade de seu trimite
nesia Casa.

™, Sala_’diﬁsﬁmlssﬂﬁ, L |' /i

Deputado TGN]Nlrﬁﬁ" WMSCHL[R
fﬂ’alawi‘

.-"-._
Ll

|'




hossemblela Legislative do € stadodo Parang

Genlro Legislativo Presidente Anibal® hury

k=

Curitiba, 01 de Junho de 2011.

LIDO NO EXPEDIERTE PROJETO DE LEI N°. ""é ?ffjff
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em, [1 1’__._'11.‘“'1 IHH
oy

; Sumula: Institui o dia 1°. de Maio de cada ano comeo
B Seeretirio sendo o *Dia do Didcono® no Estado do Parand,

Art. 1°. Fica instituido o dia 1°. de Maio de cada ano como sendo o
“Dia do Diacono” no ambito territorial do Estado do Parana.

Art. 2¢, Fica determinado a inclusio da data constante no artigo
anterior, no calendario religioso do Estado do Parana.

Art. 3% Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

HoSETAE b LD |2 S | Ry

Sala das Sessoes, em 01 de Junho de 2011.

A R P 1
AR TOET T I
RS T O AR A

- i AN Y
& alaartalt
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JUSTIFICATIVA

O diaconato € uma das fungSes eclesiasticas mais prestigiadas e
difundida nas igrejas evangélicas, seja gual for a linha teolégica ou a forma de linur-
gia adotadas. A nomenclatura varia - em algumas denominagies eles sdo chamados
de obreiros ou oficiais — assim como as atribuigies e dimenstes de poder. E um
ministério que compete a mulheres e homens, ja gque cada vez mais Igrejas possuem
diaconisas. Mesmo com toda essa diversidade, num ponto todos os crentes concor-
dam, os diaconos sdo fundamentais para o bom funcicnamento da obra de Deus.

Surgido nos tempos do Novo Testamento, o diaconato foi instituido
para contomar uma dificuldade na estruturacao da Igreja Primitiva, De acordc com o
livro de Alos, logo apds a ressurreigiio de Jesus, a pregagio dos apastolos levou mi-
lhares de pessoas & conversao, trazendo para o seio da comunidade cristd uma sé-
rie de demandas espirituais e materiais. Os lideres resolveram entfo, designar “ho-
mens de boa repufacdo, ches do Espirito Santo e de sabedoria” para que cuidas-
sem do sustento da igreja e do cuidade com os pobres, liberando os apdstolos para
dedicagdo exclusiva a oragdo e ao ensino da Palavra de Deus. Mas alguns diaconos
como Estevdo e Felipe, foram muito além das tarefas estritamente praticas e até
hoje sdo lembrados como herdis da fé.

O trabalho diaconal recebe maior importancia guando € encontrado
na primeira carta de Paulo a Timdteo, a citagdo das qualificagies exigidas para es-
ses ajudadores da obra de Deus. Al esta dito que: "Os didconos devem ser respeita-
vels, de uma sdé palavra, ndo inclinados a muita vinho, ndo cobizosos de sdrdida ga-
ndncia e que consernvem o ministéno de consciéncia impa” {1 Tm 3.8-10).

A palavra didcono tem origem no termo grego diakonos, gue pade
ser encontrada cerca de trinta vezes no Novo Testamento. Em todas elas esta sem-
pre ligada & idéia de servigo, trabalho, geralmente no sentido de atendenta ou ser-
vente, Alem disso, lermos conexos, como diacomia (Ministério) e diakoneo (sendir ou
ministrar), tambeém sdio citados nas Escriluras.

A maioria dos cristdos costumam ver o didcono como uma espécie
de “faz tudo® da igreja, o que ndo deixa de ser verdade. Mas @ claro que, por exercer
uma funcio que lhe da poderes sobre 05 OULrDs IMEDS o didcono sempre caminha
no "fio da navalha®, Ele jamais deve abusar de sua aulondade, mas também ndo
deve se omitir, mesmo gue suas recomendacdes ndo sejam agradaveis”.
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Um exemplo biblico de didcono, fol Felipe, que ndo se limitou as
tarefas do dia-dia da igreja. Homem consagrado a Deus, ele fol orientado pelo Espl-
rto Santo a seguir pelo caminho que ligava Jerusalém a Gaza, Na estrada, aproxi-
mou-se correndo da caravana de um alto oficial etiope, administrador dos bens de
sua rainha. © eunuco lia um frecho do livro do profeta saias, sobre Jesus. O elio-
pe o convidou a subir no carro & Felipe usando a palavra do profeta, pregou o Evan-
gelho com tamanha ungdo gue o eunuco cred & guis ser batizado ali mesmo, a beira
do caminho. Apds batizar o eunuco, foi arrebatado pelo espirito do Senhor, deixando
0 etiope maravilhado com o poder de Deus.

FUNCIONALIDADE DO DIACONATO EM ALGUMAS IGREJAS:

Embora seja adolado por praticamente todas as igrejas evangéli-
cas, a natureza e as alrbuictes do oficio diaconal variam muito de denominagéan
para denominagao.

NA IGREJA METODISTA

Uma das mais rigorosas quanto ao critenio de escolha e capacita-
¢do destes obreiros € a Igreja Metodista do Brasil. La o aspirante deve ter no minimao
o ensing médic, formacio de acordo com o Plano Nacional de Educacio Teologica
da denominacio e passar dois anos em periedoe probalorio, Depois disso sé pode
ser consagrado apds passar por um exame do Concilio Regional e ser indicado pelo
Bispo responsavel. A funcio aberta &s mulheres & exercida por dois anos, na esfera
regional, ou por cinco, caso seja de Ambito nacional, e pode até ser remunerada, ge-
ralmente uma ajuda de custo para a execugio de determinados senvigos.

NA IGREJA PRESBITERIANA

Ja na Igreja Presbiteriana do Brasil, cabe ao diacono zelar pelo bom
funcionamento da congregacao e pelas tarefas de assisiéncia social, Antes da con-
sagracdo, os candidatos passam por uma andlise do Conselho da igreja local, com-
posto pelos pastores e presbiteros. Depois uma assembléia de membros vota pela
aprovacio do nome, O trahalho & totalmente voluntdrio e o mandato que dura cinco
anos, pode ser renovado através de nova eleiciio, Apenas os homens podem exer-
CEr 0 cargo.

NA IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR

Ce linha pentecostal, a lgreja do Evangelho Quadrangular resensa aos
seus didconos, miltiplos encargos. Eles sfio assessores diretos do pastor, servindo
a igreja em diversas areas, que incluem administracao, educagio crisl, acao social,
evangelismo, visitagio a enfermos e até celebracao de culios. Uma vez indicado
pela lideranga local, o candidato deve ficar um ano como cooperador do corpo diaco-
nal. Os nomes sdo confirmados em assembléia geral da igreja local e
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empossados em culto especial. Em seguida o novo didcono recebe um brasao dis-
tintivo & um uniforme para o trabalho. Na IEQ o cargo de diacono e voluntario e pode
ser exercido por homens e mulheres.

NA IGREJA BATISTA

A lgreja Batista realiza periodicamente seminarios e congressos de pre-
paracio e aperfeigoamento reunindo seus didconos através da Associagio dos Dia-
conos Balistas do Brasil e das associagies estaduais e regionais ligadas & conven-
¢do. Como em guase todas as igrejas, o candidato a didcono batista submete-se a
um pericdo de experiéncia apds ser indicado pelo Conselho local. Durante este pra-
Zao gue pode ter duragio variavel, o aspirante precisa demonstrar aptidao para o tra-
balho social e o ensino cristdo, duas dreas muilo valornizadas no meio batista. Tam-
bém cabe ao didcono prestar assisténcia aos novos membros. MNéo ha pré-requisitos
quanto a educacio farmal nem periodo definide para o mandato, cujo ponto de parti-
da é um culto festivo em gue toda a congregagdo ora e consagra seus novos ofici-
ais.

NA ASSEMBLEIA DE DEUS

Na Assembléia de Deus, o diaconato é tido como uma etapa da hierar-
quia eclesiastica. Se for considerado apto pela lideranga, o didcono pode ascender
ao cargo de evangelista e até ao pastorado.

Assim, por ser o didcono uma personalidade de suma importancia na
realizagio dos trabalhos da igreja como um todo, consideramos nosso pleito junio e
legitimo.
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P CER AQ PROJETO LEl 48711

Projeto de Lei n® 467/11
Autor: Deputado Estadual Gilson de Souza

EMENTA: INTITUI O DIA DO DIACONO.
COMPETEMNCIA LEGISLATIVA
CONCORRENTE DO ESTADO PARA
LEGISLAR SOBRE CULTURA E
FOMENTA-LA, ARTS. 24, X E 215,
CAPUT, INICIATIVA PARLAMENTAR
AFERIDA, ART 65 e 190 DA
CONSTITUIGAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAD.
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DA
EMENDA ADITIVA EM ANEXO.

P BULO

O presente projeto de lei. de autoria do Deputado Estadual
Gilson de Souza, objetiva instituir o Dia do Didcono, a ser comemorado no dia 1*°
de maio de cada ano.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituig4o e Justiga, em consonéncia ac disposte no arfigo 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legilimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada;

Art. 33-A: Cabe & Comissio de Constituigio 8 Justiga:

Praga Nossa Senhora da Salere /n® - Cemtra Civico - Curitiba — Paran
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| — amitir parecer sobre ag proposigbes quanto a sua
eonetitucionalidade, legalidade, |uridicidade, adequagio
regimental e carater estrutural, em face do que digpde a
Lei Complementar 98, de 26 de feversiro de 1988 &
altaragdes postarioras.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispoe, em seu arligo 24, X, que
é de competéncia da Unido, Estados & Municipios legislarem goncorrentemeanta
sobre cultura, sendo, ainda, conforme estabelece o artige 215, caput, de
incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso
45 fontes da cultura nacional a todos os seus cidaddos, buscando, de mesmo
modo, o apoio & incentivo & valorizaglio e difusdo das manifestagbes culturais,
sando vejamos;

Art. 24, caput, CF/B8. Compete & Unifio, acs Estados & ao
Distrito Federal lagislar concorrentementse sobre:

(.-}

I¥ = educaclo, cultira, ensino & desporto.

(B

Art. 215, caput, CF/88. O Estado garantird a todos o
plenc exercicio dos direitos culturals e acesso s fontes
da cultura nackonal, & apoiard @ incentivara a valorizagio
¢ a difusio das manifestagbes culturais.

Conforme estabelece a CONSTITUI ESTADU am Seu
artigo 190, caput, a cultura & de direilo de todos & deve ser estimulada, valorizada,
defendida @ preservada pelos Poderes Plblicos, Estaduais e Municipais, senao
vE|jamos:

Arl. 180, A cultura, direito de todos e manifestagio da
aspiritualidade humana, deve ser estimulada, valorizada,
defendida e preservada pelos Poderes Piblicos,
estadual e municipal, com a participagio de todos os

i
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segmentos socials, visando a realizagio dos walonos
gasenciais da pessoa,

A prépria Constituigio Federal jé define o conteddo do
patriménio cuifural brasileiro como os bens de natureza material e imateral,
tomados individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia & identidade, &
acdo, 4 memdra dos diferenfes grupos formadores da sociedade brasileira;
ostabelece a obrigaforiedade do poder pdblico, com & colaborago da
comunidade, de promover e proteger o patriminio cultural brasileiro, por meio de
inventarios, registros, vigildncia, fombamenio e desapropriagio, e de oulras

formas’.

A Constituicio do Estado do Parana estabalece:

Art B5 - HMMMEMHMEE

comiess eqgislativa, a0
Gwnmudur do Estado, ao Presidents do Tribunal de Justica,
a0 Procurador-Geral de Justiga & sos cldadios, na farma & nos
casos previstos nesta Constitulgao, (grifo nosso)

Da mesma forma, o artigo 124 do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana dispde que a iniciatva dos projetos
de lei cabera a qualguer membro da Assembléia:

M ao Governador, dos Tribunaiks & as Mhl:w&rl-u
Phblico, que poderdc soliciar o seu arquivamento ou a sud
restituicio, em qualguer faze de sua tramitagao. (grifo nosso)

Parigrafo Gnico. Todos o8 projetos, ressahvada a compeléncla
gxclusiva do Governador, dos Trbunals o do Minlstério

' DE MORAES, Alexandre. Dirsile Constilusional. Ed, Atlas: 530 Paulo, 2007. 22°. ed. pg 808,
2

Prara Novsa Senhora da Salete s/n” - Cenlro Civico - Curitiba — Parand
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Pibllco, t=rdo origem na Assembléta, sob a Iniciativa de
qualquer Deputado ou Comiasdo.

Desta forma, considerando-se que a matéria abarcada nao se
enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder Executivo
Estadual, ndo ha que se falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte, vislumbra-se
que o projeto de lei esta em consonancia aos ditames constitucionais, nao estando
previamente inserido no Calandario Oficial do Estado do Parana.

c LU

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, na forma da EMENDA ADITIVA em anexo, por estarem presentes
todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa |

DEPUTADO P R EDSON

RELATOR

|| Led

_Pr.r:-;;a Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Crritiba — Parand
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"A diferenca gue vemn de Deus” Ml 3:18

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI n® 467/2011

Com fulcro no que autoriza os artigo 137, § 32, do Regimento Interno, faz-se
necessario a apresentacdo da presente EMENDA ADITIVA, que adiciona o que assim
dispde:

Sumula: Institui o dia e 12 de maio de cada
ano como sendo o “Dia do Didcono e do
Obreira™, no Estado do Parana.

| - Fica instituido o dia 12 de maio de cada ano como
sendo o "Diz'do Didcono e do Obreire”, no dmbito territorial do Estado do Parana.

il
Sala das Comissdes, 28 defjunho de 2011.
P |.
\

=l \ \
e\

Deputado Estadual/PRB

Edificio Presidente Tancredo Meves - Térren - Gabinete 001 - CEP 80.530-911 - Curitiba-Pr
Tel.: (41) 3350-4290 / Fax: [41) 3352-8822 - www.pastoredson.com.br
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N” 447/2011

Projeto de Lei n®, 467/2011

Autor: Depulado Gilson de Souza

stimula: institli o dia ¥ de maio de cado
amo come senda o DR do Digcono” no
Estads oo Porant. :

O prasente Projeto de Lei, de autoria do nobre Deputado
Cilson de Souza, tem por objetivo instituir o "Dia do Digcono” no ambito
leritorial do Estado do Parand, a ser comemorado no dia 17 de maio,

determinando a inclusao de lal data no calenddrio religiose do Esladao.

Passou pela Comissdo de Constituigdo e Juslica no dia
28/04/11, tendo comae relator o nobre Deputado Pr. Edson Praczyk. gue
ofareceu parecer favoravel na forma da emenda adifiva, com objetivo de
estender o referido dio ao "obreira”, passandao a constar no Projete come

o "Dia do Didcong e do Obreiro™,

sucedida a elapa da andlse legal & conslitucional, &
agora esla Comissdo chamada a se manifestar, nos fermos do artigo 33-N

do Regimento Interno desta Casa.

Constatamos que o ardige Z¢ do presente Projelo
delerming g inclusé@io da referida data “ne calenddrio religioso do Estado
do Parand”. Ocorre gue nda ha em nosso Estado um calendarnio especifico
de eventos religiosos, existinde apenas o Calenddrio Oficial de Eventos,

arganizado pela Secretaria de Estado do Turismo,

Praga Nossa Sewhora do Salete sin® - Cemiro Civica - © writibo — Parard
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Desta forma, sugere-se uma emenda modificativa, com ©
obietive de allerar o orfigo 2° do presente Projeto. determinande a
incluséio da referida data ne Calendario Oficial do Estado do Parand e

assim dar o ele uma redacio adequada 4 redlidade do Estado.

vencida a alteracao na denominaciio do Colenddanc, ne
que se refere ao objete da andlise desta Comissao, nao encontramos
aualguer dbice que possa impedir o normal prasseguimeanto do presente

projeio nesta Casa.

Desla forma, o parecer desla Comissdo & FAVORAVEL &
confinvidode de sua tramitacdo. na ferma do EMENDA MODIFICATIVA em

CNEXO.

Sala das Comissdes, 15 de agosto de 2011,

.'-'- -
" -
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°, 467/2011

Projefo de Lei n®. 4467/2011

Aulor. Deputade Gllsnn de Souza

Sl:ll]'.ll.lh:l‘ Instilui o Eliic; 12 de ,I‘I"Il.‘P:IIE:- de cada
amG Como. semd:j .:;.’ ‘Eu:n du Eﬁﬂmn;:“ no
Estadn do Farond,

Com fulero no gue outoriza os artigos 137, § 4% e 141,
£2° do Regimento Interne, fica modificado o arligo 2° do Projeto de Lei n®

467 /2011, que passa o contar com a seguinte redacdo:

Art. 2° Fica deteminado a inclusdo da data constante no arige

anterior no Calenddnio Oficicl do Bstado do Parand.,

Sala dos Comissfes, 15 de ogoslo de 2011,

-___'_,_.,-'-'_'—-FF-F7 ¥ |
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COMISSAC DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

PARECER AQ PROJETO DE LEI N.® 487/2011

O Projeto de Lei n® 467/11, de autoria do Deputado Gilson de
Souza, objetiva insfituir o Dia do Diacono, a ser comemorado no dia 1.7 de

maio de cada ano.

Apds parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e Justica, na
forma de emenda aditiva, com objetive de estender o referido dia ao
"obreiro”, passando a constar no Projeto como "Dia do diacono e do Obreiro”,
na segiiéncia, o projeto foi remetido & Comissd3o de Turismo que tambem
emitiu parecer favoravel, na forma de emenda modificativa, com o infuito de
alterar o artigo 2.* da proposigao, determinando a inclusac da referida data
no Calendario Cficial do Estado do Parana; por fim encaminhou-se a esta o

presente para analise e parecer.

ANALISE DO MERITO

Sendo o diacono e o obreire figuras trabalhadoras que tem grande
representatividade na hierarquia da Igreja, € mais que justo seu

reconhecimeanto.
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CONCLUSAO

Ante o exposto, chamada esta relatoria a se manifestar, damos
parecer favordvel e somos pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, 29 de agosto de 2011.

do Ney Leprevost
Relator
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PARECER A EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N2 467/11

Projeto de Lei n? 467/11
Autor da emenda: Deputado Estadual Caito Quintana

Sumula: Institui o dia 1° de maio de
cada ane como sendo o "Dia do Diacong”
no Estada do Parana,

EMENTA: OBJETIVA MODIFICAR O
ART. 2° DO PROJETO DE LEI 467/11.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33, 137 E 141
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. ANALISE PREVIA
PELA APROVACAO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei Complementar em andlise, de autoria do
Deputado Gilson de Souza, que institui o dia 1° de maio de cada ano como sendo
o "Dia do Didcono” no Estado do Parand, sendo que recebeu parecer favoravel
da Comissdo de Constituicdo e Justica, em face do voto exarado pelo relator
Deputado Pastor Edson Praczyk,
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Qcorre que, na Comissdo de Turismo desta Casa o referido
projeto recebeu uma Emenda Modificativa, de autoria do Relator da referida
Comissao, Deputado Estadual Caito Quintana,

Por esta razao € que a referida Emenda submete-se agora,
a andlise de constitucienalidade,

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as
oportunidades em que podemn ser emendadas as proposicoes:

Art. 141. As proposicdes poderdo ser emendadas nas
sequintes oportunidades:

| - ao iniciar a discussdo, desde que apoiadas por
cinco Deputados;

Il - nas comissdes, pelos respectivos relatores. por
gualguer membro da Comissdo ou ainda por

gualguer Deputado, conforme o disposto no artigo.
51, §32 deste Regimento. (grifo nossol

Fortanto, verifica-se que foi respeitado o incise |l do artigo
141 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Estado do Parand, tendo
em vista gue a presente emenda foi proposta na Comissao de Turismo.

O Regimento Interno, em seu art. 137, 47, prevé a
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curttiba — Parand
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classificando-se como modificativa aguela proposicac que altera, mas nao
descaracteriza a esséncia do projeto.

Art. 137, As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4o Emenda modificativa € a proposicao que altera
. outra mas nao descaracteriza sua esséncia. (grifo
NOSs0)
Assim, verifica-se que a presente emenda  fol feita com
referéncia ao projeto origindrio, ndo observando a Emenda Aditiva proposta por
este parlamentar.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem chices ao
disposto pela LE| COMPLEMENTAR N° 95/98.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO da presente
Emenda Madificativa proposta pelo Deputade Estadual Caito Quintana, na
forma da SUBEMENDA em anexo.

e ——— : ‘t"\_\.%

= |
" %}'1 —
DEPUTADO PR. EDSON PRACZYK
RELATOR
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"#& diferenga que vem de Deus” Ml 3:18

SUBEMENDA AO PROJETO DE LEI N™ 467/2011

Com fulcro no artigo 138 do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz-se
necessario a apresentacao da presente SUBEMENDA, que assim dispde:

SUMULA: Institui o dia 1? de maio de cada ano como
sendo 0 "Dia do Didcono e do Obreiro”, no Estado do Parana.

|- Fica instiuido o dia 17 de maio de cada ano como
sendo o "Dia do Didcono e do Obreiro®, no &mbito terntorial do Estado do Parana.
ll- Fica determinado a inclusdo da data constante no

artigo anterior no Calendario Oficial do Estado do Parana,

Sala das Comissbes, 13 de setembro de 2011,

PR. EDEIDH PRACZIYK

L1
\ﬁcm Presidente Tancredo rdevs-}"#s-rrm Gabinete Q01 - CEP BO: 530-911 - Curitiba-Pr
Tel.: (41) 3350-4290 / Fax: (41) 3352- EEII www,pisturﬂd s0n.com.br
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SEPEPROJETO DE LEI N° 6 J 5 12011

Simula: Altera dispositive da Lei n”®
5 044/69 — Lei de Promogao de Oficiais.

Art. 1° O inciso VIl do art. 41 da Lei n.® 5944, de 21 de maio de 1969, passa a
vigorar com a seguinte redagao.

“Art. 41-(..)

WIII — estar sub judice, por responder a processo criminal comum ou miltar ou
ter contra si qualguer tipo de prisdo provisoria, em razeo de crimes dolosos em
geral, que atentem contra os valores éticos e morais da Corporagio ou que afetem
a honra miitar, o pundonor militar ou © decoro da classe, competindo
axclusivamente 4 Comisséio de Promogdes de Oficiais, obedecidos aocs criterios a
serem estabelecidos por ato do Comandante-Geral, proceder & avaliaggo do caso
concreto, manifestando-se, mediante decisao fundamentada irrecorrivel, sobre a
incidéncia ou ndo das referidas restrigbes quanto a exclusao do cficial do quadro de
acesso,”

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, am 28 de julho de 2011, 180° da Independéncia e 123° da Republica,

CARLOS ALBERTO RICHA
Gavernador do Estado

Palicio das Araucaries — Centro Clvico - Rug Jacy Loureiro de Campos
80530-215 — Curiliba — Parané — Brasil
Fone: 41 3350-2485 Fex: 41 3360-2476
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MENSAGEM N.° 26/2011 Curitiba, 28 de julho de 2011

Senhor Presidente,

Tenhc & honra de encaminhar a \ossa Exceléncia, para
apreciacao desea augusia Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei,
dispondo sobre a alteragBo da Lel n.® 5.944, de 21 de maio de 1989 — Lei de
Promogio de Oficials (LPO).

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI

A Policia Militar do Parana, instifuigac perene, estruturada com
hase na disciplina e hierarquia, necessila para fortalecer sua estrutura, de
instrumentos legislativos que possibilitem uma moderna e adequada gestio de
pessoal, notadaments na equanime promogéo de seus oficiais.

Atualmente. a Lei n.? 15.801, de 21 de maio de 1969, exclui 0s
oficiais que se encontram na posicéo de sub judice da possibilidade de acesso a
promogao de cargos, sem que Se pese 0 tipo penal, circunstancias ou motivagao da
pretensa infragdo penal.

Aszsim. tal iniciativa se da em virtude da necessidade de atualizar
o velusto texto da lei, haja vista sua longeva edigao, & que atualmente nao
comresponde as reais exigéncias da Corporagao. Com a edigio desta nova medida,
sera possibilitado que o oficial figure em guadro de acesso jusio e igualitario, sem
sgrem pré-julgados aqueles gue se encontram na posicio de sub judice,
necessitande, no entanto, o crivo da Comissao de Promogbes de Oficiais, que
analisard o tipo penal, circunstancias e repercussoes da infragdo penal cometida,
em tese, pelo oficial.

Excelentissimo Senhor

Deputade VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA- PR

Palécio das Araucdrias ~ Centra Givico — Rul Jacy Loursiro de Campos
ROS30-815 — Guritiba — Parand — Brasil
Fone: 41 2250-2465 Fax: 41 3350-2476
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Ainda, cumpre ressaltar que o contetdo do referido Anteprojeto

de Lei faz parte da gama de matérias privativas & compaténcia do Governador do
Estado, por ocasidio do que dispde o art. 66, inciso Il da ConstituicBo Estadual.
Yejamaos:

Art 56 Ressalvado o disposto nesta Constituigho, 50 de iniciativa privativa da
Gaovernador do Estado a8 lels que disponham sobre:
Il - organizagio da Defensana Poblica do Estado e das Policias Civil & Militar;

Ademais, faz-se necessario salientar que a proposta néo gerara
impacto financeire ao erario, respeitando a Lei de Responsabilidade Fiscal, pois nao
havera alteragao no quadro financeiro disposto pela Corporagio.

Dessa forma, em compéndio, temos gque a propositura do
presente Anteprojeto de Lei busca a modernizagao da lei regente das promogoes
dos oficiais da PMPR, a qual acarretara, por consequéncia, um melhor atendimanto
a seguranga do Estado, pois repercutird na livre consciéncia dos oficiais em
trabalhar no enfrentamento & criminalidade e adversidades, proprias de sua fungao.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessafio apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideragao.

|
?;L'IJE ALBERTO RICHA

overnador do Estado

Palgcio das Araucarias — Genbo Givieo - Rua Jacy Loureiro de Campos
A0530-31% — Curiliba — Parana — Brasil
Fore: 41 3350-2465 Fax 41 3350-2478
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 28 de julho de 2011
OF CEE/G 098/11

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APQOIAMENTO A D, L.

Em, 9, .EU__[I
zcr%ﬂu "

Senhor Presidente,

Promogéo de Oficiais (LPO).

Atenciosamente,

U et
RLOS ALBERTO RICHA.

Gmrernadm do Estado

Anexo °©

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI

Fresidente da Assembleia Legislativa do Estado 5
CURITIBA - PR

o & CHEIGHD P T R
6 BvBRsTE] | aBs

CEENSREVFNIC
Palicio das Arascirias - Centro Clvieo - Bua Jney Loureito de Campos
HKE30-91 5 - Curitiba - Parand - Frasil
Fone: 41 33502800 Fax: 41 3234 T3
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PARECER ADQ PRCJETO DE LEI N” 618/11

Frojetode Lel n®. 41811
Autor: Poder Bxecutivo - Mensogamin®, 024/11

Somula: Altera dispositive da Lei n.® 5.944/49 -
Lei de Promogto de Oficials.

EMENTA: ALTERA O INCISO VIIl DO ART. 41 DA
LEl 5944/69 QUE ESTABELECE PRINCIPIOS,
REQUISITOS E  PROCESSAMENTO  PARA
PROMOCOES DE OFICIAIS DA POLICIA MILITAR
DO FPARANA.  POSSIEILIDADE.  INICIATIVA
PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. §5, &4 E 87 DACE.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA APROVACAD.

EREAMBULO

O projetoe de lei de autoria do Poder Executivo fem por
escopo alterar a Lei de Promocao de Oficials (LPO), dispondo gue os

oficias que estiverem sub judice poderdao concorer 4s promogoes,

FUNDAMENTACAC

De inicio, compete & Comissdo de Constituigto e Justica,
em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Intermo da

Assembléic  Llegislaliva do Biado do  Parand, verficar  a
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constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a techica legislativa ora ulilizada:

Art. 33 - Cobe as comissfes permanentes, observada a
competéncia especifica:

E2" A Comiss@io de Constituigdo e Justica compete:

| = emifir parecer sobre a: proposicdes guante a sua
consfitucionalidades, legalidade. juridicidade,
adequacdo regimental e cargter estrtural, em face do
que dispde a Lei Complementar 75, de 24 de levereiro
de 1778 e alleragdes postericres.

Sobre a iniciativa de projgios de lai, dispoe o Regimento
Interno da Assembléio Legislativa do Blado do Parand:

art, 124, & inicloliva dos projetos coberd a guaolguer
membro do Assembléia, ao Governador, dos Tribunais
g oo Ministédo Piblico, que poderfio solichar o sew
arquivamente ou a sua restituigdo, em gqualguer fase
de sua framitacdo.

Pardgraie Onlco. Todos o3 projelos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governadar, dos Tribunais e
do Ministério POblice, terdo orlgem na Assembléla, sob

a iniciativa de qualguer Deputado ow Comissao,

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oporlung observar o

Constituicto Estadual, em seu art. 85

Art, 45 A Inlclativa das lels complementares &

ordindrios cabe a qualguer membro ow comissde do
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Aszembléla Leglslotiva, ao Govemnmador do Estade, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ac Procurador-Geral
de Justica e oos cidades, na forma e nos casos
previstos nesta Constituig Go.

A Constiluig@o do Estado do Parand estabelece que sGo
de iniciaotive privaliva do Governador as leis que disponhom sobre
organizacdo das Peolicias Civil & Militar, bem como da organizagio e

funcionamento da adminisfracao estadual, nas tarmes dos arfigos &6 & B7.

Arl. &, Ressalvado o disposte nesta Consihulgdo, 3bo
de iniciativa privativa do Govemador do Eslado o3 leis
gue disponhom sobre:

Il - organizacdo da Defensoria Pdblica do Estado e dos
Faolicias Civil & Militar;

Art. 87. Compele privativamente ao Governadern
¥l - dispor sobre o organizagde ¢ o funcionamento da
odministracfe estadual, na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, gque o Poder Executivo cetém a

compeléncia necessdara para prapor o presente Projeto de Lei,

Paor fim, devemas abservar que o projeto de lei ndo vicla a
Lei Complementar Federal n® 101/00 e. gquanto 4 tecnica legislativa, o
Projeto de Lei em questao ndo encontra abice frente 4 Lei Complemaniar
Y5/78.
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAD do presente
Projelo de Lei, em virlude de sug CONSTITUCIONALIDADE por estarem
presentes todos os requisitos Consfitfucionais, legais @ de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, '¥  de agosto de 2011,

RELA



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA

1" Sessdo Legislativa - 17" Legislatura

COMISSAO DE SEGURANGA PUBLICA
PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 61872011
MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO n® 26/2011

APRESENTAGAO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Pader Executivo, altera dispositives da
Lei n" 6.644/69 - Lei de Promogao dos Oficias.

FUNDAMENTAGAD

Sobre a matéria, podemaos constatar a existéncia de pronunciamento favoravel
da Dota Comissdo de Constituigdo e Justica, quanto aos aspectos constitucionais e

legais.

Esta Comissao chamada a se manifestar em relagdo ao projeto, através desta
relatoria @ de acordo com ¢ que preceitua Art. 23, 55° do Regimento Interno dessa
Casa de Leis, que compete manifestar em questées como as referentes & ordem e a

Seguranga Publica. Verifica-se alnda, por esta comissSo, que nfo ha nenhum ohice
quanto sua normal tramitagdo pelos demais argios desta Casa de Leis,

Mister esclarecer que o presente projeto do Poder Executivo, & de fundamental
importancia no ambito organizacional da Policia Militar do Estado,

CONCLUSAD

Felo exposto acima, opinamos FAVORAVELMENTE ac projeto de Lei, bem
como seu envio ao Douto Plenaro desta Casa, para devida decis3o Final.

E o Parecer. ¥ j.f" ugﬂu;b é
[-AEF .2
"/ /

Sala das Comissdes em 25 de Agosta dea 2011,

t
i .

e i ;
F "'_..l -""I._-\.__.-' -

Gilberto Ribaira

3

Relator g
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COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADAN A

PARECER AQ PROJETO DE LEI 618/11

Projeto de Lel n® 618/11
Autor: Poder Executivo - Mensagem n. 026/11

. Samula: Altera dispositive da Lei n.
- 5.944/6% - Lei de Promocdo de Oficials.

EMENTA: ALTERA © INCISO VIl DO
ART. 41 DA LEl N. 5944/69 QUE
ESTABELECE PRINE[F‘IDS, REQUISITOS E
PROCESSAMENTC PARA PROMOCAGC
DE OFICIAIS DA POLICIA MILITAR DO
PARANA, APROVACAQ,

| - SINTESE FATICA

O presente projeto de lei de autoria do Poder Executivo
altera o inciso VIl do artigo 41 da Lei n. 5.944/69, que estabelece
principios, requisitos e processamento para promocio de oficiais da Policia
Militar do Parand. O presente projeto de lei recebeu parecer favorivel na
Comissdo de Constituicdo e Justiga desta Casa, tendo seu mérito ja sido
aprovado pela Comissdo de Seguranca Pablica apds criteriosa andlise,
estando apto a ter seu meérito analisado também por esta Comissdo

tematica.

Praga Nossa Serhiora da Saleie .u-“u,. Gubinete 808 - Centro Civico - Ciritiba — Parand
41 23504006
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Vencidas as discussdes quanto a constitucionalidade do
presente projeto de lei, resta no Ambito desta comissdo apenas a andlise
quanto ao mérito da matéria objeto da proposicdo, por forca do que dispde
o artige 33-U do Regimenta Interno.

Pois bem.

Visa o presente projeto de lei alterar o inciso VIl do artigo
41 da Lei n. 5.944/69, que estabelece principios, requisitos e
processamento para promocio de oficiais da Policia Militar do Parana,

A alteracdo objeto deste projeto de lei possibilita a
promogdo de oficial que estejam na condigdo "sub judice”, atribuindo a
Comissdo de Promogao de Oficiais poderes para avaliagdo de cada caso
concrete, ponderando as circunstancias e motivacdes da suposta infragio
penal, a fim de deliberar quanto a promocgdo.

O presente  projetoe  traz  inequivecamente uma
modernizacio i gestio de pessoal da Corporacdo, além do que ndo gerara
nenhum impacto financeiro ao erdrio pois ndo havera alteragdo no quadro

financeirc da Corporacdo.

Pr._-z;,;::.?_.i"n.-’m.-:n Senhova da Salete s, Gabinete 808 - Centre Civico - Curitiba — Parand
4 33504006
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Portanto, ndo havendo dbice que impeca o trimite normal

deste projeto, opino pela aprovacdo do presente projeto.
1l - CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do
presente Projeto de Lei.

Sala das fes, 1% de setembro de 2011.

pil
ADO TADEU VENERI
PRESIDENTE 7

_—

e
V |
DEFP Io] O LUPION

RELATOR

Praga Nossa Senhora da Saleie s'n, sabinete 808 - Centro Chwico - Curitiba — Parand
44 3350-4000
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SEEPROJETO DE LEIN.° 'F ,{ ?lil]ﬂ

SUMULA: Autoriza © Poder Executive a doar
iméveis de propriedade do Estado do Parana a
Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR, e
da outras providéncias,

Artigo 1.° Fica o Poder Executivo aulonzado a doar 4 Companhia de Habitaggo do
Parana — COHAPAR, para fins de regularizagio fundiaria e construgéo de unidades
habitacionais de interesse social, os seguintes imaveis:

| — Meradias Jardim Ancora, loteamento localizado ne Municipio de Piraguara,
composto de 167 lotes descritos nas matriculas n.® 1.501 até 1.666 do Cartdrio de
Registro de Imdveis de Piraquara e, ainda, a matricula n.° 16.601 do Cartério de
registro de imoveis da 9° Circunscricdo Imobiliaria de Curitiba, de cujas areas o
Estadc do Parana esta imitido na posse desde 12 de abril de 1995, nos termos do
Mandado de Imiss&o Provisdria da Posse, arquivado as folhas 207 & 208 dos autos
n® 213/895, em tramite peranta o foro de Piraquara.

Il — Moradias Timbu, lotfeamento localizado no Municipic de Campina Grande do
Sul. A area é de propriedade do Estado do Parana, conforme R-1 da matricula n.®
30.111 do Registro de Imdvels de Piraquara.

Il - Moradias Renato Bonilauri, loteamento localizado no Municipio de Pinhais. A
area @ propriedade do Estado do Parana, matricula n.® 31.111 do Registro de
Imaveis de Piraguara.

IV — Moradias Trevisan, loteamento localizado no Municipio de S&o José dos
Finhais. A area & propriedade do Estado do Parana, matricula n.” 51.949 do
Registro de Imdveis de Sa0 José dos Pinhais — 2.* Circunscrigio.

Artigo 2.7 Fica autorizado o Poder Executive & a COHAPAR a firmar, em conjunto ou
separadamente, convénios, contratos, escrituras e outros instrumentos juridicos,
para a consecucdo dos objetos previstos nesta lei.

Artigo 3.° A COHAPAR ficara incumbida de, apds o recebimento das areas, realizar
a regularizacdo fundiara dos empreendimentos, que compreendera a realizacio de
cadastro e selegao dos beneficiarios, conforme as normas legais existentes e os
procedimentos habituais da Companhia, a confecgo dos mapas e memorais
descritivos dos lofeamentos, 0 s2u encaminhamento para aprovagao junto a
Prefeitura de situacio do imovel e posteriormente ac respectivo Cartorio de Registro
de Imoveis, além da conclusdo das obras de infraestrutura ja iniciadas e contratadas

Palacio das Araucanas = Centro Civico = Bua Jacy Loursiro de Campos
80530-815 — Curitiba — Parana — Brasil
Frome: 41 3350-2465 Fax; 41 3350-2476
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através do PAC, bem como realizar os demais servigos necessarios ao término da
regulanzagéo,

Paragrafo dnico. Alé que sejam concluidos os trabalhos de regularizagio e emitidos
as contratos definitivoes, a COHAPAR, para oferecer maior seguranga juridica aos
baneficiarios do programa, deverd conceder-lhes Titulos de Cess&o de Posse ou
Permissio de Uso.

Artigo 4° A COHAPAR ficara ainda incumbida de realizar o plano de
comercializagao dos imoveis e a elaborar contratos de financiamento aos
beneficiarios do programa, garantida a compensacdo dos wvalores que
eventualmente ja tenham sido pagos pelos beneficidrios do programa a COHAB-CT.

§ 1.7 O plano de comercializac8o devera respeitar, no caso das Moradias Renato
Bonilauri e Jardim Ancora, as regras e diretrizes estabelecidas pelos contratos de
repasse firmado entre a Unido, por intermedio do Ministério das Cidades, Caixa
Econdmica Federal, e o Estado do Parand, com interveniéncia da COHAPAR e
demais diretrizes do Plano de Aceragdo do Crescimento — PAC, do Ministério das
Cidades e da Caixa Econdmica Federal.

|- Essa regra também s aplicara aos demais loteamentos, caso venham a utilizar
verbas do referido Plano de Aceleragdio do Crescimento para a realizago de cbras
Ou SErvicos nessas areas.

§ 2.7 O valor arrecadado com os pagamentos das prestagies devera ser utilizado
no desenvolvimento & implantago deste e de outros programas habitacionaizs de
interesse social,

Artigo 5.° Fica a COHAPAR autorizada a, apds o registro dos loteamentos, repassar
até 20% dos imdveis a COHAB-CT, ou o equivalente em dinheiro, em razdo dos
servigos por ela prestados quando da edificagio das casas, mantendo-se,
contudo, a mesma destinagio final do empreendimente que & a de efetuar a
regularizacdo fundiaria dos imoveis aos seus ocupantes, dentro das diretrizes
estabelecidas nesta lei.

Artigo 6.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigbes em contrario.

Curitiba, 31 de agosto de 2011, 180" da Independéncia e 123" gla Replblica.

FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio

Palicio das Araucinas = Centro Civico - Rua Jacy Loursiro de Campos
A0E30-815 — Cuntiba — Parana — Brasil
Fone; 41 3300-24685 Fax 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR A
PARANA

GOWERMO DO ESTADC

MENSAGEM N.° 48/2011 Curitiba, 31 de agosto de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciacio dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei gque
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo de imdveis de propriedade do Estado
do Parana para a COHAPAR.

Considerande o relevante interesse plblico em concluir as
atividades de implantagdio e regularizacao fundiaria dos loteamentos denominados
Moradias Renato Bonilauri, Jardim Ancora, Timbu e Trevisam, localizados,
respectivamente, nos Municipios de Pinhais, Piraquara, Campina Grande do Sul e
S80 José dos Pinhais, iniciados por meio da parceria realizada entre o Estado do
Parana, a COMEC e a COHAE-CT, dentro do Programa de Saneamento Ambiental
da Regido Metropolitana de Curitba — PROSAM, em atendimento a demanda
emergencial da Regido Metropolitana de Curitiba, conforme demonstra o Convénio
003/2000 - COMEC.

Considerando que:

« o Convénio n® 012000 - COMEC, teve sua vigéncia
expirada em 2005;

« as obras de infraestrutura indispensaveis foram concluidas
pelos Municipios e no caso dos conjuntos Bonilauri e Ancora, estdo sendo
realizadas pela COHAPAR, inseridas dentro dos Programas — PAC-Pinhais &
PAC-Piraguara;

s ainda nao foram realizadas as regularizages fundiarias
dos empreendimentos, sendo que, formalmente, os imoveis pertencem ao
Estado do Parana, mas, faticamente, sdo utilizados por aproximadamente
1.500 familias que neles residem sem qualquer titulo que |hes garanta o
direito de adguirir a propriedade do imdvel;

Excelentissimo Senhor

Deputado ARTAGAQ DE MATTOS LEAO JUNIOR

Presidents da Assembleia Legislativa do Estado do Parana em exercicio
M/ICAPITAL

Palacio das Araucarias - Centra Civiea - Rua Jacy Lourein de Campos
B0530-915 — Cunliba — Parana — BErasil
Fone: 41 3350-24685 Fax. 47 3250-2478



GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOWIRNGD DO ESTADRC

e 0 manifesto interesse & compromisso externado pela
Companhia de Habitacdo do Parana - COHAPAR, em dar continuidade as
agSes e aos procedimentos necessarios para a conclusido dos objetivos
daquele programa € realizar a regulanzacao fundiaria dos empreendimentos,

e« 0 Estado do Parana, dentro das diretrizes estabelecidas
pelo Plano de Aceleracio do Crescimento — PAC, em parceria firmada com o
Ministério das Cidades e a Caixa Econdmica Federal, & nomeou a
COHAPAR como Intervenienle Execulora das acdes relalivas ao programa
PPlIntervencbes em Favelas-UAS-Intervenctes, no Municipio de Piraguara,
dentre as quais estdo inseridas obras de regularizagao fundiaria na regiao
conhecida como Guarituba, onde se localizam as Moradias Jardim Ancora.
Tambem nomeou a COHAPAR como Interveniente Executora das agdes
estruturantes de habitabilidade, vrbanismo e preservacao ambiental dos
mananciais de agua formadores do rio Iguacu, dentre as gquais estao
inseridas obras de infraestrutura nas Moradias Renato Bonilauri, no
Municipioc de Pinhaig;

e a8 regularizagdo das &dreas encontra respaldo nas
disposigdes das Leis Federais n.” 10.257/2001 (Estatuto das Cidades) e n.”
11.877/2008.

Encaminhamos o Anteprojetc de Lei que autoriza o Poder
Executivo Estadual a doar imoveis de propriedade do Estado do Parana a
COHAPAR, situados nos municipios de Campina Grande do Sul, Pinhais, Piraguara
& 530 José dos Pinhais, para fing de regularizacao fundiana.

Tal medida se faz necessaria, visto gue o empreendimento
encontrava-se injustificadamente paralisado desde 2003, o que causa enorme
prejuize acs moradores que se encontram em situacio de grande inseguranca
juridica guanto a propriedade de suas casas.

E, por se fratar de projeto de relevante interesse social,
entendemos justificavel e necessaria a aprovacio do Anteprojeto de Lei ora enviado
para aprecia¢ao dessa Casa de Leis.

Certo de que a medida meracera o seu nNecessaro apoin e
consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia mauwstus de aprego e

consideracao. M M

FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio

Falacio das Araucaniss — Cenlre Cluco — Rue Jecy Loursino de Campos
BOS30-815 — Curitiba — Parana — Brasl
Fome: 41 3350-2485 Fax: 41 3350-2476
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 31 de agosto de 2011
OF CEE/G 133/11

i - & DAP pars "’-‘i"”"f,gﬁ axpediente.

=

T B

“_‘._.-__\“— -----
LIDO NQ E}{;.FE" Tk Il - A OL para provighnclas, 7
H: ;i
“D"f-‘tﬂ'Dmmr.m;:”ﬁfilf Em, _A2.J %{/(Z_ )
- :‘.’F K =

-

Bm, 5§ SET. 2001 | p o o
zra / /

1° SBecretiria

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.° 48/2011, relativa ao Anteprojeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagédo de imdveis de
propriedade do Estado do Parana para a COHAPAR.

Atenciosamente,

s Y

FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio
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Anexo

Excelentissimo Senhor )
Deputado ARTAGAO DE MATTOS LEAQ JUNIOR
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado em exercicio
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%’:@ Assembléia Legislativa do Estado do Parana
E..{w:!} Centro Legistativo Presidente Anibal Khury
Gk

Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI 717/11

Projeto de Lein® 71711
Avutor: Poder Execufive — Mensagem n".048/11

Simula: Autorza o Poder Execulivo a
doar imdvels de proprisdade do Estado
do Parond & Componhia de Habitaco
do Parand — COHAPAR, e da oufras
provideéncias,

EMENTA: DOACAC DE IMOVEL PARA A
COMPANHIA DE HABITACAO DO
PARANA-COHAPAR. COMPETENCIA
PRIVATIVA Do FPODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTIGOS 33 E 124 DO REGIMENTO
INTERNO ALEP. ARTIGOS 10 E &5 DA CE.
ARTIGO 17 DA LEl 8.666/93. LC 95/98.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAD.

PREAMEULO

2 presente projeto de lel, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n® 048/2011, visa aulonzar o Governo do Estado o
doar imdveis o Companhia de Hobilagoo do Parand — COHAPAR para fins
de regulorzagde fundiara e construgdo de unidades habitacionais de

interasse social,

FPraga Nossa Semhora da Salete sow® - Centro Civico - Cuvitiba — Parana



Assembléia Legislativa do Estado do Paranda
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justica,
em consondncia ao disposto no artigo 33, 27, | do Regimenio Intemo do
Assembléia Legidotiva  do  Estodo do Parand, vernficar o
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a lécnica legislaliva ora utiizada:

Arl. 33 - Cabe és comissdes permanentes, observada o
competéncia especifica:

g2° A Comissde de Constilvigao & Justica compete:

I = emitir parecer sobre os proposicoes quantoc a sua
constitucionalidade. legalidade, juridicidade,
adequagas regimental & cardber estrutural, em lace do
que dispde a Lel Complementar 5, de 24 de feverelro
de 19%8 e alleragdes posteriores,

Ainda, venfica-se gue o chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necessarna para apresentar o presente projeto de lei,
conforme dispde o arfige 124 do Regimento Interno da  Assembiléio
Legislativa do Estado do Parand:

Art. 124, A iniclotiva dos projelos caberd a qualquer
membro da Assembléia, go Govemador. dos Trbundis
e ao Ministério POblico, que poderGo solicitar o seu
arquivamente ou a sua resfiluigde, em gualguer fase
de sua framitacdo, [grifo nosso)

Praga Nossa Senhora da Salete s'in® - Cemira Civieo - Curitiba -~ Parani
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| it Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
=¥ Comissdo de Constituigdo e Justica

Pardgrafo Onico. Todos of projetos, ressalvada o
competéncia exclusiva do Govemader, dos Tribunals &
do Ministério Poblico, terdo crigem na Assembléla, sob
d iniciativa de gualguer Depulade ou Comisso.

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estada

do Parand, vejamaos:

Art. 45 A iniciofiva das lels complemeniares e
grdingrigs cabe a gualguer membro ou comissdo da

Assembléio Legislativa, oo Governodor do Estodo, ao
Presidente do Tribunal de Juslica, oo Procurador-Geral
de Justica ¢ aoos cidaddos., na forma e nos cosos

pravistos nesla Consliluigdo. (grilo nosso)

O projeto de lel ora em fela encontra respaldo na

Constituicdo Estadual, gue estabelece em seu artigo 10 e pardagrafo Onico:

Art, 10, O35 bens imdvels do Eslade ndo podem ser
abjeto de dooaglo ou de ulilizagte gratuita, salve, e
mediante lel, se o benelicidrds for pessoa juidica de
direlte poblice Inftemo, drgdo ou fundagde de sua
administragdo indireta ou enfidade de assisténcia
sociol sem fims lvcrafivos, declorada de uflildade
piblica, ou pora fins de assenfomentos de cardter
social,

Pardgralo nico. A alienagdo, a titule oneroso, de bens
imévels do Estado dependerd de aulorizagdo prévia
do Assembléla Legislafiva e serd precedida de
concorméncia poblica, o qual serd dispensodo guando
o adguirente for uma dos pessoas juridicos de direito

Praga Nossea Sephora da Salefe son™ = Centvo Oivice < Cueitfha -~ Paramg
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& Assembléia Legislativa do Estado do Parana
2 Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

publico interno, referidas neste adigo, ou para fins de

assentamentos de cardter social. (grilo nosso)

A dlienacdo de bens imdvels & disciplinada, via de regra,
pela legislocdo propria das entidades estalais, sendo normalmente exigida
o ouforizagdo legislativa, avaliagdo prévia e concomréncia, sendo
dispensdvel este Oltimo requisite quando se fratar de permuta ou doagdo.
pois estes conlralos em parhicular visam a pessoas ou imoaveis certos, sendo

incompativais com o procedimeanta licitaldrio.

A Lei Ordindria Federal B.484/92 em seu arligo 17
determing as condigoes para gque sejam feitas as alienacdes de bens

puUblicos:

Ar. 17, A alienaogde de bens da Administragdo
Fiblica, subordinoda & existénclo de Inferesse piblico
devidamenle justificado, sera precedida de avaliogdo
¢ obedecerd s seguintes normas:

|- quando imdveis, dependerd de aulorizacao
legislativa paora drgdos da adminkstracde direla e
entidades autdrquicas & fundacionals, e, para todas,
inclusive aos enfidodes paroestotals, dependerd de
avaliogdo prévia e de licitogdo na modalidade de
concorréncia, dispensoda esta nos seguinfes casos:

b) doagdao, permilida exclusivamente paro owlro argdo
ou entidade da administracde poblica, de gualquer
estera de govermno, ressalvade o disposio nas alineas f e
h; (Redagdo dada pela Lei n® 11.481, de 2007)

f} alienacds grofuita ou  onerosa, oforamento,

concessdo de direito real de wse, locagde ou

Proga Nossa Sesshora oo Safete w0 - Cemtro Ulvico = Carititag — Parana



" Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

permissde de use de bens imdvels residenciais
construidos, deslinados ou efefivamente ulilizados ne
@mbite de programas habitocionais ou  de
regularizagdo fundidria de inferesse social
desenvolvidos por Grgdos ow enfidodes da
adminisiragdo poblica; [(Redoagio dodo pela Lei n®
11.481, de 2007) (grifo nosso)

O jurista José dos Sontos Carvalho Filho leciong que “A
Administragao pode fozer doagdo de bens plblicos, mas tal possibiidade
deve ser fida como excepcional e ofendsr o interesse publico
cumpridamente demonsfrado. Qualgquer viclagao a tais pressupostos
aspalha conduta llegal e dlapidatdno do patiménio pdblico, $ao
requisitos da doagdo de bens publicos: autorizacde legal, avaliagdo
prévia e interesse publico jusfificade. A licilacao, levando em conta a

existéncia de interesse social da doagdo, sera dizpensdavel"!,

Tends em visla a avtorizacde para gue ¢ drgdo piblico
efetue doagdes sem a necessidade de licitagdo. quando o donatdrio for
ouiro orgdo ou enfidade da administracdo plblica, ndo haveria razdo
para gque o legisdador impedisse d doocoo, hojo vista a expressg

autorizacdo legal.

Dessa forma, observa-se que estdo presentes o requisitos
necessanios, quois sejam, o outorizacdo legislativa que é dada alravés de

lei & o interesse poblico.

" CARVALHO, José dos Santos Filko, Manual de Direilo Administrative, Louren Juris. R

Praca Nossa Senhora do Salete £n® - Centro Civico « Curliiba — Pavana



“W'4® Assembléia Legislativa do Estado do Parand
—zds  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
R ‘,;;} Comissdo de Constituicdo e Justica

Por fim, no que tonge & normas de elaboracdo
normativa, previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto

encontra-se revestido de legalidade,

CONCLUSAO

Dionte do exposto, opinase pela APROVAGCAO do
presente Projelo de Lei em viude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarern presentes fodos os requisitos Conslitucionais, legais & de técnicao

legislativa.

sala das Comissdes, 13 de Setembro de 2011.

Praga Nossa Senhora da Salete vn® - § 'ﬁrﬁﬁﬂﬁ?ﬁuﬂﬁm — Paranag



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicacdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N°* 717/2011

Projeto de Lei n® 717 /2011
Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 48/11

Sumaula: Autoriza o Poder Executivo
a doar imoveis de propriedade do
Estade do Parand 4 Companhias de
Habitagdo do Parand - COHAPAR e
da outras providéncias.

I - PREAMBULO

() presente Projeto de Lei 717/11, de autoria do Poder Executivo,
atraves da mensagem 48/ 11, visa autorizar o Poder Executivo a deoar imdveis
de propricdade do Estado do Parana & Companhia de Habitacao do Parana -
COHAPAR e da outras providéncias, para fins de regulacio fundiaria e
construgéo de unidades habitacionais no Estado do Parana.

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, [I, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado como relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n® 717/11, na qual passo a relatar:

Apas analise de constitucionalidade aprovada pela CCJ,
amparado na legalidade de possivel autorizagao para que o érgao piblico
efetue doagdes sem a necessidade de licitagio, frisamos o destagque para a
necessidade da acao em questdo e o interesse pablico para o qual representa.



Cumpre a nos destacar que "“Compete @ Comissdio de Obras
Publicas, Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigies
relafivas a obras piblicans, seu gozo, interrupgdo e alteracin  de
empreendimentos piblicos”, nos termos do disposto no Art. 33, § T do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Desta Forma, ao analisarmos o mérito da matéria em questan,
destacamos a necessidade do processo para regularizacdo fundiaria e
emergencial dos loteamentos em guestio. O Projeto de Lei 717/11 em
analise desta Comissio, no que justifica-se, estard atendendo & demanda
emergencial da Regifo Metropolitana de Curitiba, com  beneficios gque
favorecem toda a populagio.

Esta proposta, enviada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 48/11 ganha peso e méritos indiscutiveis ag vir de encontro ao
interesse populacional, O direito & moradia ¢ um dos itens mais importantes
citados dentro dos Dircitos Sociais ¢ manifestado pela Constituicio da
Republica Federativa do Brasil:

Bio direitos socials a educaciio, a saidde, o
trabalho, a moradia, o lascr, a seguranca, a
previdénecla social, a protecdo & maternidade e &
infincia, a assisténcia aos desamparados, na
forma desta Constituigio. (Constituicio
Federativa do Brasil, Cap. II, Art. 8%

Em sua composigio, o projeto sugere a doacdo de imdveis que
pertencem ao Estado do Parana, mas, sao utilizados atualmente por familias
que residem sem qualguer titulo que lhes garantam adquirir a propriedade
definitiva do imovel. Este fato evidencia de forma clara o mérito desta
proposigio, restando evidente grandes beneficios no que tange a sua
tramitacio legal.

III - VOTO DO RELATOR

Pelos motives ora relatados, e néo havendo nada que possa
abstruir a deliberagio e tramitagdo do Projeto em tela, apresento minha
demonstracao favordvel ao Projeto de Lein® 717/11.

Bascando-se no artigo 12° da Constituicio Estadual, no que se
refere & Competéncia do Estado, relevo o Inciso IX como embasamento de
meu parecer, noe gue cita em um dos deveres principais do Estado: “Promover
programas de construgdo de moradias e a melhoria das  condigdes
habitacionais e de saneamento bdsico®, (Art, 12° Inciso IX , Secdo II da
Competéncia do Estado - Constituicdo do Estado do Parand).



A Carta magna dispde em conjunto com a Constituicao do Estado
do Parana ao tratar dos direitos de moradia ac cidaddo como um ponto
essencial de direitos humanos, na busca de mecanismos e alternativas que
permitam tal realizacio.

Desla forma e pelos beneficios tratados, opto pela Aprovagdo do
referido Projeto de Lei T17/11, cm sua forma apresentada.

IV - CONCLUSAO

Verificado ¢ analisado o relatdorio apresentado pelo Nobre
Relator do Projeto de Lei n® 717711, os Deputados que compdem a Comissao
de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunicagdo, acompanham o voto do
relator. Nao vislumbrando-se impedimentos no que tange aos aspectos legais
e constitucionais analisados pela CCJ e analisando o mérito desta matéria de
forma honrosa ao benelicio da populacio, opta-se pela Aprovacio do referido
projeto em tela.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo.

Sala das Comissdes em 20 de setembro de 201 1.

|
e/

MARCELO RANGEL

{ oL
Presidente da Comissao

G
5 PASTOR EDSON PRA

Relator




